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Cémara Municipal de Mangualde

BALANCO
ACTIVO
Imobitizado
Bens de dominio publico
451 Terrenos e recursos naturais 2.512.972,87 2.512.972,87 1.750.484.67
4521 Edificios
453|Outras construgdes e infra-estruturas 14,709.885,31 1.914.773,93 12.798.111,38 11.860.175,25
455}Bens do patrimonio hisidrico, artistico e culfural
458[0utros bens de deminio publico 87.327,39 71.387,35 15,940,04 23.547,18
445 Hmobilizagdes em curso 15.9686.2368,32 15.966.236,32 11.348.260,53].
446| Adiantamentos por conta de bens de dominio pliblico
33.276.421,89] 1.983.161,28 31.203.260,61 24.982.477,63
Imobilizagdes incorpdreas
431jDespesas de instalacio
432)Despesas de investigagdo e desenvolvimento 22.946,00 11.396,00 11.550,00 10.210,20
433§ Propriedade industrial e oufros dirgitos
443|Imaobilizagdes ern curso
448{Adiantamentos por conta de imohilizagdes incorpdreas
22.946,00 11.388,00 11.550,06 10.210,20
Imobilizagdes Corpéreas
421} Terrenos e recursos haturais 1.300.321,36 1.308.321,36 1.138.278,71
4221 Editicios e outras construgles 6.372.025,93 548.213,95 5.824.711,98 5.436.958,57
423 Equipamento basico 883.987,69 784.820,44 99.167.256 117.954,33
4241Equipamento de transporte 961.158,55 679.586,60 281.571,895 326.427,22
425|Ferramentas e ulensilios 21.553,52 14.241.87 7.311.65
426{ Equipamento administrativo 1.454.490,32| 1.214.858,58 239.631,74 219.139.71
4271 Taras e vasihame 654,38 654,38
429|Outras imobilizagbes compdreas 833.884,24 313.625,86 520.258,38 275.024,59L
442{imobitizagdes em curso 906.502,75 906.502,75 1.376.261,34
448| Adiantamentos por conta de imobitizages corporeas
12.744.478,74]  3.556.001,68 9.188.477,06, 8.880.044,47
Investimentos Financeiros
411|Partes de capital 36.674,90 3667480 3417490
412{Obrigagbes e titulos de participagdo
H14iinvestimentos em iméveis 1.394.524,15 1.394.524,15 1.370.886,87
415|Outras aplicagbes financeiras
441 Hmobilizagbes em curso
447 | Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
1.431.199,05 0,00 1.431.198,05 1.405.081,77
Circulante
Existéncias
36 Matérias-primas, subsididrias e de consumo
35[Produtos e trabalhos em curso
341Subprodutos, desperdicios, residucs e refugos
33|Produto acabados e intermédios
32| Mercadorias 52.877.61 52.877 61 52.054,401
37{Adiantamentos por conta de compras
52.877 61 0,00 52.877.61 52.054.40
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Camara Municipal de Mangualde

BALANGO

ANO: 2006

ACTIVO
Dividas de terceiros - Médio & longo prazo (a)
Dividas de terceiros - Curto prazo
28{Empréstimos concedidos
21t {Clientes, c/c 110.240,52 110.240.,52 64.365,401
212|Contribuintes, c/c 3.033,77 3.033,77 1.847,27
213{Uentes, ¢/c 4.316,83 4.316,83 3.478.84
218{Clientes, contribuintes & ttentes de cobranga duvidosa
261 |Devedores pela execug#o do orgamento 8.801.114,58 8.801.114,58 7.301.918,500
2281 Adiantamentos a fornecedores
2618jAdiantamentos a fornecedores de imobilizado
24|Estado e outros entes publicos 55.641,62 55.641,62 27.014,94
264 Administragéo autdrquica
262 + 263 + 267 {Cutros devedores 3.3565,34 3.355,34
8.977.702 .66 0,00 8.977.702,66 7.398.324,95
Titulos negocidveis
1581jAcgbes
152|Obrigacdes e titulos de participagéo
1531 Titulos de divida plbkea
159]| Outros titulos
18}Outras aplicagdes de tesouraria
0,00 ©,00 0,00
Depésitos em instituigdes financeiras e caixa
12{Depésitos em instituictes financeiras 689.270,60 680.270,60 431.278,55
11|Caixa 36.148,75 36.148,75 41.462,80
725.419,35 725.419,35 472.741,44
Acréscimos e diferimentos
271|Acréscimos de proveilos
272|Custos diferidos 26.494,72 26,494,72 27.494,05
26.404,72 26.494,72 27.494,05)
Totai de Amortizacies 5,550.658,06
Total de Provisoes 0,00
Total do Agtivo 57'%57'540’82 5.550.658,98 51.706.981,06]  43.238.408.91
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BALANGO

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Fundos préprios

5

poly

Patrimonio 18.070.385,15 17.638.017 558
55} Ajustamento de partes de capital em empresas
58{Reservas de reavaliagio

Reservas

571|Reservas legais 143.613,94 98.891,50
672! Reservas estatutérias

573}Reservas contratuais

574{Reservas lives 2.728.664,90 1.887.938,585
575|Subsidios
576|Doagdes
577|Reservas decorrentes de tfransferéncia de activos
59| Resuitado transitados -2.710.714,63 -2.710.71 4,631
88| Resultado liquido do exercicio 2.493.161,57 874.448,79

20.725.110,93 17.799.581,74

Pagsivo

292|Provisdes para riscos e encargos

Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)
2312{Dividas a instituigties de crédito

23121 |Empréstimos Bancérios 7.104.503,81 8.013.896,681

23123{0utros Empréstimos Obtidos 402.640,94 461.008,48

7.507.114,75 6.474.805,14

Dividas a terceiros - Curto prazo
2311 [Empréstimos de curto prazo

269|Adiantamentas por conta de vendas

221{Fomecedores, c/c 3.289.394,27 2.702.586,081

228|Formecedores - Facturas em recepgiio e conferéncia

252|Credores pela execugo do orgamento 8.801.114,58 7.301.918,50

217|Clientes e utentes ¢/ caugdes

218 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utenies

2611|Fomecedores de imobitizado, o/t 5.361.617,23 4.521.561,20

24|Estado e outros entes pablicos 58.025,82 58.580,71

264 | Administrago autérquica

262+268+267+268 | Outros credores 508.991,61 329.134 41

18.019.143,51 14.913.780,90

Acréscimos e diferimentos

273}Acréscimos de custos 630.469,39 606.030,80]
2741Proveitos diferidos 4.825.142.48 3.444.110,23
5.455.611,87 4.050.141,13
Total dos Fundos Proprios e do Passivo §1.706.981.06]  43.238.408,91
ORGAOD EXECUTIVO ORGAQ DELIBERATIVO
Em de de 2007 Em de de 2007
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Municipio de Mangualde

Demonstragéo de resultados ANO : 2008
Codigo das Contas Exervicios
POCAL ] . 2006 20605
Custos e Perdas
61 Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumigdas:
Mercadarias 198,6649,95 244,247 43
Matérins 24 887,25 22452820 18,275,1%
62 Fomnetimentos & servicos exlemos 4.624,575,21 4.134.007.7¢
Cuslos com o pessoal:
641+642 Remuneraghas 4.111:234,20 4.057.474 88
643 5 648 Encargos socidis 819.548,02 9.855.454,43 £11.938,84 9.603,421,51
683 Transt, e subsidios cagentes toncedidos & plestagies sociajs 239 13b 64 239.039,64 107.057.77 197.057 77
86 Amaréragbes do exercicle 619.608 58 731.305,55
87 Provisties do exercicio 2,00 £10.608,58) 050 741,365,55
65 Outros custos & perdas operacionais 18.513.73 10.843,78 11.028.74 1,088,71
(A) s i 10758 14358 10.805.430,08
68 Custos e perdas firianceiras #13,080,99 312.080,08 214.989,75 214.560.75
{0y T 11.071.224,57) 110038088
69 Custos e perdas extracrdinanas 800.06%,04 9D0:0E1,04 794:300,43 794.300.15)
(E)' eeerreress e s , 11571 28561 14.614,690,86
88 Resitado ligirido do exercicls 000 2,453.181.57| £,00 87444879
1448444718 12:689.148.75
Proveitos e Ganhos
Vendas e présiagies ge servigps;
7111 Venttas de mereadorias 346, 705:42 326.230,51
711247118 Vendas de produios ' 922,495,209 70747587
712 Prastagiies de servicos 808.66062 2,475,860,33, B33.634.20 4,867.344;58
72 Impastos & taxas 2:485.552,23 26171744
Variagan.da prodilgao 0,00 0,00
75 Trabalhos para a prapiis entidade 00 8,0
73 Provellos suplementares 307438 000
74 Transferéncias & subsidios oblidos 7.206.461,01 7.388.510,04
76 Oulros provéites & gantios opsracionais 0,60 765 187 62 6,00 5,518 727, 40
(B) onbdininionisias eadiassmrnreas 11.641.056,85, 11;733;‘[]72]97
78 Provelios e ganhos financeiros 5541 2'?,4? 554127 47 845.715,74 545,715,749
{D) ST 1249618442 12,328,787 81
78 Proveitos @ ganhos extraordingrios 1.869.262,75 1.866.262,76 560,380,949 A60.360,94
' F - TR - 14,464,447 ,18 12,689,148, 75!

Reswmo:

Resuliados operacionais: (B)-{AY; 1.182.913.37

Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); 24104848

Resultados corrgm'es_: (10 5 ) LS, B TNV U PN 1,42% 955 5

Resuhados liquido do exercicio: (F)(E). - = forc i 2.483.161,57
Orgfo executivy Crgéo deliberativo
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Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

o

0102
010202
010203
010204
010205
010207
01020701
01020702
02

0202
020206 -
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020689
0202069901
0202069999
04

0401
040123
04612302
04012303
04012305
04012306
0401230601
0401230602
04012399
0401239899
0402
046201
040204
040299

G5

0501
050102
0502
0560201

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto municipal sobre veiculos

imposto municipal sobre trans. onerosas imoveis
Derrama

Impostos abolidos

Contribuicac autarquica

imposte municipal de sisa

Impostos indirectos

Qutros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagao da via publica

Publicidade

Saneamento

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem (TMDP)
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarguias locais
Loteamentos e cbras

Ocupacio da via plblica

Caga, uso e porte de arma

Saneamento

Taxa de ligagdo

Taxa de conservagio

Outras

QOutras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Coimas e penalidades por contra-ordenagtes
Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade

Juros-Sociedades e quase-socied.naoc financeiras
Privadas

Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituigtes financeiras

1.880.795,79
1.890.785,79
839.326,72
222.241,19
363.353,26
353.108.,48
112.766,14
40.073,53
72.692,61
95.610,91
956.610,91
95.610,91
43.406,06
210,30
31.674,86
17.928,50
1.319,00
1.072,19
1.019,89
52,20
564.061,44
560.331,29
560.331,29
362.883,42
3.570,90
198,78
170.775,51
14.984 .40
155.791,11
22.902.68
22.902,68
3.730,15
1.383,29
1.122,50
1.224,36
497.001,69
91,95
91,95
10.932,57
10.932,57

Ano: | 2006
{tesignagie da autarquia local) (t;;ﬁdade: €
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 472.775,81
Execugio Orcamental 89.552,06
Operagbes de Tesouraria 383.223,75
Total das Receitas Orgamentais 15.542.522,33
Receitas Correntes 9.864.699,77




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

{designagio da autarquia local)

Ano:| 2006 |

Recebimentos

0510
(51001
051005
06

0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
060307
0605
060501
07

0701
070103
070111
0702
070208
07020804
070209
G7020902
07020804
07020805
07020807
07020909
0703
070301
070302
070399
08

0801
0801989
08019999

Receitas Capital

09

0801
090101
080110
10

1003
100301
10030101
10030102
10030103
10030199

Total das Receitas Orgamentais
Receitas Correntes

Rendas

Terrenos

Bens de dominio pdblico
Transferéncias correntes
Administracio central

Estado

Fundo Geral Municipal

Fundo de Coes&o Municipal

Fundo de Base Municipal

Qutras

Servigos e fundos autdnomos
Administracdo local

Continente

Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens

PublicagBes e impressos

Produtos acabados e intermédios
Servigos
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos desportivos

Servigos especificos das autarquias
Residuos solidos

Trabalhos por conta de particulares
Cemitérios

Parques de estacionamento
Cutros

Rendas

Habitacdes

Edificios

Qutras

Qutras receitas correntes

Qutras

Qutras

Diversas

Venda de bens de investimento
Terrenos

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Familias

Transferéncias de capital
Administragao central

Estado

Fundo Geral Municipal

Fundo de Coes&o Municipal
Fundo de Base Municipal
QOutras

485.977,17
17.077,48
468.889,68
4.533.697 40
4.517.821,57
4.493.619,60
2.366.137,00
1.037.335,00
648.161,00
441.986,60
24.201,97
15.875,83
15.875,83
2.247.044,84
1.283.250,55
473,22
1.282.777,33
608.851,54
119.313,72
119.313,72
489,537 82
316.147,00
75.230,49
16.533,45
55.314,89
26.311,89
354.842,75
8.379,37
46.037.,95
298.525,43
36.487,70
36.487,70
36.487.70
36.487,70

134.881,82
134.981,82
7.510,48
127.471,34
4.169.215,79
3.278.805,13
3.278.805,13
1.577.424,00
691.557,00
432.107,00
577.717,13

15.542.522,33

9.864.699,77

5.677.822,56




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

Ano: | 2006 |
{designacio da autarguia locatl) {unidada: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 15.542.522,33
Receitas Capital 5.677.822,56
1005 Administragéo local 31.537,34
100501 Continente 31.537,34
1009 Resto do mundo 858.873,32
100801 Unifio Eurcpeia-Instituiges 858.873,32
12 Passivos financeiros 1.365.572,62
1206 Empréstimos a médio e longo prazos 1.365.572,62
120602 Sociedades financeiras 1.365.572,62
13 Outras receilas de capital 8.052,33
1301 Qutras 8.052,33
130199 Qutras 8.052,33
Operagdes de Tesouraria 1.336.752,38

Total ....

17.352.050,52




Fluxos de Caixa

Municipio de Manguaide Ano: | 2006 |
{designagac da autarquia local) {unidads: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 15.464.530,63

Despesas Correntes 28.361,15
0101 01 Despesas com o pessoal 26.724,46
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 26.724,46
0101 010204 Ajudas de custo 5.665,80
0101 010213 QOutros suplementos & premios 21.058,66
0101 02 AquisigBo de bens e servigos 1.636,69
0101 0201 Aquisigac de bens 241,40
0101 020108 Material de escritbério 241 .40
0101 0202 Aguisicao de servigos 1.395,29
0101 020225 Outros servigos 1.395,29

Despesas Correntes 769.555,95
0102 01 Despesas com o pessoal 272.944 86
0102 0101 RemuneracBes certas e permanentes 197.473,37
0102 010101 Titulares 6rgéos soberania e memb. 6rgaos autarg. 59.734,42
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situacio 87.547,69
01062 010111 Representacio 21.074,61
0102 010112 Suplementos e prémios 2.500,00
0102 010113 Subsidic de refeigdo 5.558,85
0102 01011301 Pessoal dos quadros 1.907,85
0102 01011302 Pessoal em qualguer outra situagdo 3.651,00
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 21.057,80
0102 01011401 Pessoal dos quadros 8.874,73
0102 01011402 Pessoal em qualquer oufra situagdo 12.183,07
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 16.823,08
0102 010204 Ajudas de custo 10.396,49
0102 010213 Cutros suplementos e prémios 6.426,59
0102 0103 Seguranga social 58.648 41
0102 010302 Cutros encargos com a salide 740,88
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 461,56
0102 010305 Contribuicbes para a seguranga social 56.020,81
0102 01030501 Assisténcia na doenca dos funcionarios plblicos 2.990,35
0102 01030502 Seguranga sociat dos funcionarios publicos 14.961,04
0102 01030503 Seguranca social-Regime geral 12.098,85
0102 01030504 Outros 25.970,57
0102 010309 Seguros 1.425,16
0102 02 Aquisicdo de bens e servicos 415.589,52
0102 0201 Agquisi¢do de bens 75.333,92
0102 020102 Combustiveis e [ubrificantes 15.471,08
0102 02010201 Gasolina 2.335,23
0102 02010202 Gasdleo 13.135,85
0102 020104 Limpeza e higiene 127,81
0102 020108 Material de escritério 967,99
0102 020115 Prémios, condecoragées e ofertas 17.610,64
0162 020118 Livros e documentagéo técnica 756,69
0102 020119 Artigos honorificos e de decoracgao 1.663,15
0102 020121 Outros bens 38.736,56
0102 0202 Aquisigado de servicos 3440.255,60




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

Ano: [ 2006 |
{designagio da autarquia locat) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orcamentais 15.464,530,63
Despesas Correntes 769.555,95
0102 020201 Encargos das instalagbes 23.346,22
0102 020203 Conservagio de bens 5.547,18
0102 020209 Comunicacbes 78.586,20
0102 020211 Representacio dos servicos 3.354,77
0102 020212 Seguros 12.274,97
0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 89.520,30
0102 020217 Publicidade 28.495,24
0102 020218 Vigilancia e seguranga 4.739,89
0102 020220 QOutros trabaihos especializados 33.908,64
0102 020224 Encargos de cobranga de receitas 36.714,15
0102 020225 Outros servicos 103.768,04
0102 04 Transferéncias correntes 403,98
(0102 0405 Administracéo local 403,98
0102 040501 Coniinente 403,98
0102 04050102 Freguesias 403,98
0102 06 Outras despesas correntes 80.617,59
0102 0602 Diversas 80.617,59
0102 060203 Qutras 80.617,59
0102 06020301 Outras restituigbes 80.817,59
Despesas Capital 356.552,49
0102 07 Aguisicdo de bens de capital 80.426,62
0102 0701 Investimentos 80.426,62
0102 070103 Edificics 57.723,73
0102 07010301 Instalages de servicos 57.723,73
0102 070106 Material de transporte 12.500,00
0102 07010602 Cutro 12.500,00
0102 070109 Equipamento administrativo 10.202,89
0102 08 Transferéncias de capital 276.125,87
(0102 0805 Administracao local 276.125,87
0102 080501 Continente 276.125,87
(0102 08050102 Freguesias 276.125,87
Despesas Correntes 305.308,66
0103 03 Juros e outros encargos 3056.308,66
0103 0301 Juros da divida publica 277.639,34
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 252.310,68
0103 03010302 Empréstimos de médic e longe prazos 252.310,58
0103 0301086 Admin_publica-Admin.central-Serv. fundos auténome 25.328,76
0103 0302 Qutros encargos correntes da divida publica 27.669,32
0103 030201 Despesas diversas 27.669,32
Despesas Capital 345.663,71
0103 10 Passivos financeiros 345.663,71
0103 1006 Empréstimos a médic e longo prazos 345.663,71
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 285.765,49
0103 100606 Admin.pdblica-Admin.central-Serv. fundos autdnome 59.808,22




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

{designagio da autarquia focal)

{unidade: €)

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
62
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02

G1

0101
010103
010106
10111
010113
01011301
01011302
010114
01011401
81011402
0102
010202
010204
010205
0103
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
01030503
01030504
010309
02

0201
020104
020108
020118
020121
0202
020202
020203
020215
020217
020218
020220
020225

o7
0701
070107
070109

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

Despesas com o pessoal
Remuneracdes certas e permanentes
Pessoal dos quadros-Regime de fungio plblica
Pessoal contratado a termo
Representagao

Subsidio de refeigao

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualguer cutra situagio
Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos guadros

Pessoal em qualquer outra situagéo
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abone para falhas

Seguranga social

Outros encargos com a satide
Subsidio familiar a crianga e jovens
Outras prestacbes familiares
ContribuigBes para a seguranga social
Assisténeia na doenga dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionarios publicos
Seguranga social-Regime geral
Outros

Seguros

Aguisicio de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Limpeza e higiene

Material de escritorio

Livros e documentagio técnica
Cutros bens

Aquisicao de servigos

Limpeza e higiene

Conservacgio de bens

Formagao

Publicidade

Vigilancia e seguranca

Outros trabalhos especializados
Outros servigos

Despesas Capital

AquisicBo de bens de capital
Investimentos

Equipamento de informatica

Equipamento administrativo

15.464.530,63

9.27.718,87

860.881,57
671.281,64
460.527,77
60.876,80
3.127 42
43.587.01
35.842,97
7.744,04
94.162,55
82.290,03
11.872,52
11.086,06
5.854,60
2.629.17
2.602,29
178.513,87
12.466,59
5.945,08
147,63
154.564.,43
29.933,63
60.426,36
15.538,32
39.668,12
5.340,14
66.837.40
32.627 .42
227798
26.657,33
1.988,68
1.703,43
34.209,98
315,00
5.000,46
1.379,73
3.320,04
731,88
10.072,63
13.390,24

48.190,51

48.190,51
48.190,51
33.043.54
15.146,97




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

(designago da auvtargula local)

Ano:| 2006 |

{unidade: €}

Pagamentos

03
03
03
03
03
G3
c3
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
63
03
o3
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03
03

01

0101
010103
010106
010113
01011301
01011302
010114
01011401
01011402
0102
010202
010204
010205
010211
0103
010302
010303
010305
01030501
01030502
01030503
01030504
010309
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020108
020117
020118
020120
020121
0202
020201
020203
020204
020209
020210
020212
020215
020216

Total das Despesas Orcamentais
Despesas Correntes

Despesas com ¢ pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Pessoal dos quadros-Regime de fungdo plblica
Pessoal contratado a termo

Subsidio de refeigio

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagio
Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagdo
Abones variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Subsidio de turno

Seguranga social

Outros encargos com a satde
Subsidio familiar a crianga e jovens
Contribuices para a seguranga social
Assisténcia na doenga dos funcionarios piblicos
Seguranga social dos funcionarios publicos
Seguranga social-Regime geral

Outros

Seguros

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicéo de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Qutros

Limpeza e higiene
Alimentagdo-Refeigdes confeccionadas
Material de escritdrio

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacao técnica
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicéo de servigos

Encargos das instalagbes
Conservagdo de bens

Locacde de edificios

Comunicagdes

Transportes

Seguros

Formacao

Seminarios, exposicdes e similares

990.123,02
781.180,17
381.986,05
228.087,65
71.048,83
41.005,61
30.043,22
100.057,64
64.828,81
35.228.83
19.158,51
10.995,93
885,50
2.600,38
4.676,70
189.784,34
6.110,50
6.501,04
158.785,34
14.975,01
55.303,83
56.549,68
32.956,82
17.387 .46
1.227.891,79
320.973,84
38.512,30
371,28
38.135,82
5,20
6.109,27
222.011.41
5.040,30
1.258,77
4.821.21
170,17
43.050,41
906.917,95
179.373,73
18.601,19
374,10
8.432,37
267.582,35
30.673,62
459,50
62.604,68

15.464.530,63

2.399.267,61




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

Ano: | 2006 |
{deslgnacéo da autarquia local) (unidade: €}
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 15.464.530,63
Despesas Correntes 2.399.267,61
03 020217 Publicidade 9.428.90
03 020218 Vigiléncia e seguranga 17.349,18
03 020220 Outros trabalhos especializados 5.014,58
03 020225 Outros servigos 307.023,75
03 04 Transferéncias correntes 181.252.80
03 0403 Administracéo central 33.202,44
03 040301 Estado 33.202,44
03 0405 Administrac&o local 1.977,00
03 040501 Continente 1.977,00
03 04050102 Freguesias 1.877,00
03 0407 Instituicbes sem fins [ucrativos 146.073,36
03 040701 instituicdes sem fins lucrativos 146.073,36
Despesas Capital 540.837,05
03 07 Aquisicdo de bens de capital 462.609,19
03 070t Investimentos 440.666,76
03 070103 Edificios 406.461,77
03 07010301 Instalagbes de servigos 387,67
03 07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 206.971.85
93 07010304 Creches 55.997,38
03 07010305 Escolas 93.288,34
03 07010307 Outros 49.816,53
03 070106 Material de transporie 1.984,40
03 07010602 Qutro 1.984,40
03 070110 Equipamento basico 32.220,589
03 07011002 Outro 32.220,59
03 oOvoz Locacio financeira 2194243
03 070205 Material de fransporte 21.942 43
03 08 Transferéncias de capital 78.227,86
03 0805 Administragao local 66.227,86
03 080501 Continente 66.227.86
63 (8050102 Freguesias 66.227,86
03 0807 Instituicbes sem fins lucrativos 12.000,00
03  0BO701 Instituicdes sem fins lucrativos 12.000,00
Despesas Correntes 1.179.789,20
04 01 Despesas com o pessoal 992.226,09
04 0101 Remuneragbes certas e permanentes 771.089,19
04 010103 Pessoal dos quadros-Regime de fungio publica 549.135,36
04 010106 Pessoal contratado a termo 58.305,54
04 010108 Pessoal aguardando aposentagdo 766,58
04 010111 Representacio 1.100,16
04 010113 Subsidio de refeicio 57.544,18
04 01011301 Pesscal dos quadros 49.830,05
04 01011302 Pessoal em qualguer outra situagdo 7.714.13
04 010114 Subsidio de férias e de Natal 102.683,10
04 01011401 Pesscal dos quadros 84,155,99




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

{designagao da autargula local)

Ano: FE(M)WOE—

{unidade: €)

Pagamentos

04
04
04
04
G4
04
04
04
04
04
G4
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
G4
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04

01011402
010115
0102
010202
010204
0103
010302
010303
010305
01030501
01030502
01030503
01030504
010309
02

0201
020102
02010201
02010202
(02010299
020104
020107
(20108
020112
020117
020118
020121
0202
020201
020203
020212
020215
020217
020220
020225
04

0407
040701

G7

07T
070101
070102
07010203
070104
07010401

Total das Despesas Orgcamentais
Despesas Correntes

Pessoal em qualquer outra situagdo
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida
Abonos varidveis ou eventuais

Horas extracrdinarias

Ajudas de custo

Seguranga social

Cutros encargos com a salde
Subsidio familiar a crianca e jovens
Contribuicbes para a seguranga social
Assisténcia na doenca dos funcionarios pablicos
Seguranga social dos funcionarios pablicos
Seguranca social-Regime geral
Outros

Seguros

Aguisi¢do de bens e servigos
Aquisigdo de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene

Vestuario e artigos pessoais

Material de escritério

Material de transporte-Pegas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéo técnica
Outros bens

Aquisig8o de servigos

Encargos das instalagbes
Conservagao de bens

Seguros

Formagéo

Publicidade

Outros trabathos especializados
Outros servigos

Transferéncias correntes

Instituicbes sem fins lucrativos
Instituigdes sem fins lucrativos

Despesas Capitail

Aquisicdo de bens de capital

Investimentos

Terrenos

Habitagbes

Reparacio e beneficiagio

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

8.527,11
1.554,27
14.743,83
4.971,95
9.771,88
206.393,07
13.311,98
13.787.,43
170.579,33
27.426,26
77.649,38
14.030,08
46.473,63
8.714,33
127.097 49
36.774,60
20.954 40
6.585,12
14.212,88
146,29
248
918,21
5.518,50
235,84
432,26
826,76
7.886,15
90.322,89
755,42
2213257
13.897.28
2.699,30
10.080,01
2.880,59
37.877.,72
60.465,62
60.465,62
60.465,62

432.364,68
432.364,68
B.705,24
18.209,02
19.208,02
379.880,65
348.437,63

15.464.530,63

1.179.789,20

601.474,91




Fluxos de Caixa

Municipio de Manguaide

Ano: Zgo?
{designagic da autarquia local) {unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 15.464.530,63
Despesas Capital 601.474,91
04 07010405 Parques e jardins 27.773,26
04 07010408 Viagéo rural 3.669,76
64 070105 Melhoramentos fundiarios 3.088,00
04 070110 Equipamento basico 21.480,77
04 07011002 Outro 21.480,77
04 08 Transferéncias de capital 169.110,23
04 0805 Administrag8o local 154.110,23
04 080501 Continente 154.110,23
04 08050102 Freguesias 154.110,23
04 0807 Instituigdes sern fins lucrativos 15.000,00
04 080701 instituicbes sem fins lucrativos 15.000,00
Despesas Correntes 2.263.178,05
05 0O Despesas com o pessoal 066.4509,85
05 0101 Remuneragdes certas e permanentes 703.819,13
05 010103 Pessoal dos quadros-Regime de fungéo pablica 512.806,86
05 010106 Pessoal coniratado a termo 38.819,68
05 010111 Representagéo 3.325,20
05 010113 Subsidio de refeigdo 53.900,50
05 01011301 Pessoal dos quadros 46.824,01
05 01011302 Pessoal em qualquer outra situacéo 7.076,49
05 010114 Subsidio de férias e de Natal 94.966,89
05 01011401 Pessoal dos quadros 87.323,56
05 01011402 Pessoal em qualquer outra situacgdo 7.643,33
05 0102 Abonos varidveis ou eventuais 62.590,14
05 010202 Horas extraordinarias 31.107,95
05 010204 Ajudas de custo 4.027.45
05 010205 Abono para falhas 3.255,00
05 010210 Subsidio de trabalho nocturno 199,49
05 010211 Subsidio de turmno 24.000,25
05 0103 Seguranca social 200.050,58
05 010302 Cutros encargos com a saude 11.425,85
05 010303 Subsfdio familiar a crianca e jovens 8.927.87
05 010304 Outras prestacdes familiares 3.747,12
05 010305 Contribuigbes para a seguranga social 169.591,43
05 01030501 Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos 34.911,13
05 01030502 Seguranga social dos funcionérios pdblicos 78.777,19
05 01030503 Seguranca social-Regime geral 12.785,99
a5 01030504 Outros 43.117 12
05 010309 Seguros 6.358,31
05 02 Aguisic&o de bens e servigos 1.296.718,20
05 0201 Aquisicdo de bens 453.535,38
05 020101 Matérias-primas e subsidiarias 36.905,42
05 Q20102 Combustiveis e ubrificantes 82.499.61
05 02010201 Gasolina 10.176,43
05 02010202 Gasoleo 71.972,10

05 02010299 Qutros

351,08




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde Ano: [ 2006 |
{cesignacas da autarquia iocal) {unidade; €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 15.464.530,63
Despesas Correntes 2.263.178,05
05 020104 Limpeza e higiene 1.369,13
05 020107 Vestuario e artigos pessoais 1.248,48
05 020108 Material de escritorio 830,14
05 020112 Material de transporte-Pecas 4.089,98
05 020116 Mercadorias para venda 311.762,35
05 02011601 Agua 311.762,35
05 020117 Ferramentas e utensilios 1.052,34
05 020118 Livros e documentagdo técnica 61,60
05 020121 Cutros bens 13.716,33
05 0202 Aguisicao de servigos 843.182,82
05 020201 Encargos das instalactes 441.988,73
05 020202 Limpeza ¢ higiene 4.920,00
05 020203 Conservacio de bens 30.572,76
05 (20209 Comunicagbes 3.458,32
05 020212 Seguros 8.758,90
05 020217 Publicidade 2.773,95
05 020220 OQutros trabathos especializados 347.039,84
05 020225 Qutros servigos 3.672,32
Despesas Capitai 1.922.258,74
05 07 Aquisigdo de bens de capital 1.844.616,89
05 0701 investimentos 1.844.616,89
05 070101 Terrenos 10.889,41
05 070103 Edificios 2.405,81
05 07010301 Instatagbes de servigos 2.284,45
05 07010303 Mercados e instalagbes de fiscalizag8o sanitaria 121,36
05 070104 Construcbes diversas 1.781.605,29
05 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 28.295,02
05 07010402 Sistermas de drenagem de aguas residuais 490.742 99
05 07010403 Estagbes de tratamento de aguas residuais 153.485,10
05 07010404 lluminagéo publica 282.110,95
05 07010407 Captagdo e distribuicéo de agua 818.203,45
05 07010412 Cemitérios 8.767,78
65 070110 Equipamento basico 49.716,38
05 07011002 Outro 48.716,38
05 08 Transferéncias de capital 77.681,85
05 0805 Adrministragéo local 77.681.,85
05 080501 Continente 77.681,85
05 08050102 Freguesias 77.681,85
Despesas Correntes 938.117,98
06 ™M Despesas com o pessoal 763.312,53
06 0101 Remuneracfes certas e permanentes 552.039,22
06 010103 Pessoal dos quadros-Regime de fungdo piblica 404.248,06
06 0101086 Pessoal contratado a termo 23.680,01
06 010108 Pessoal aguardando aposentagao 1.964,16
06 010111 Representacio 1.100,16




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

{designacac da autarguia focal)

Ano: | 2006 |

{unidade: €

Pagamentos

06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
086
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
08
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
06
08
06
06
06
086
08
06

06
06

010113
01011301
01011302
010114
01011401
01011402
010115
0102
010202
010204
010211
0103
010302
10303
810304
010305
01030501
01030502
01030503
01030504
010309
02.

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020107
020108
020112
020114
020117
020118
020121
0202
020201
020203
020212
020217
020220
020225

07
0701

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

Subsidio de refeigéo

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situacio
Subsidio de férias e de Natal
Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagéo
Remuneracdes por doenga e maternidade/paternida
Abonos varidveis ou eventuais
Horas extracrdinarias

Ajudas de custo

Subsidio de turno

Seguranca social

Outros encargos com a saGde
Subsidio familiar a crianga e jovens
Oufras prestagbes familiares
Contribuicdes para a seguranca social
Assisténcia na doenga dos funciondrios pablicos
Seguranga social dos funcionarios publicos
Seguranga social-Regime geral
Outros

Seguros

Aguisico de bens e servicos
Aquisicdo de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasdleo

Outros

Limpeza e higiene

Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério

Material de transporte-Pecas

Outro material-Pegas

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagdo técnica
Cutros bens

Aquisic8o de servigos

Encargos das instalactes
Conservagdo de bens

Seguros

Publicidade

Outros trabathos especializados
Outros servigos

Despesas Capital

Aquisicio de bens de capital
investimentos

15.464.530,63

938.117,88

46.063,44
42.139,41
3.924,03
74.903,59
70.572,80
4.330,79
79,80
47.633,41
31.564,17
15.765,92
303,32
163.639.90
7.054,98
11.115,85
400,50
139.284,08
34.976,02
61.366,86
7.024,11
356.917,09
5.784.49
174.805,45
96.075,27
30,71
75.410,11
11.678,55
62.898,49
833,07
5712
5.343,94
363,00
1.761,24
404,56
2.218,69
114,22
10.371,68
78.730,18
4.771,67
36.383,45
3.768.87
4.998,40
1.262,02
27.545,77

2.838.215,65

2.803.130,40

2.803,130,40




Fluxos de Caixa

Municipio de Mangualde

{designacto da autarquia local}

Ano:| 2006

(unidade: €}

ORGAC DELIBERATIVO

Pagamentos
Total das Despesas Orcamentais 15.464.530,63
Despesas Capital 2.838.215,65
06 070101 Terrenos 4.015,09
06 070104 Construgfes diversas 2.794.892 98
068 07010408 Viagao rural 2.764.786,47
06 070104089 Sinalizac&o e transito 30.106,5%
06 070106 Material de transporte 2.495,15
06 07010602 Qutro 249515
06 070110 Equipamento bésico 1.727,18
06 07011002 Cutro 1.727,18
06 08 Transferéncias de capital 35.085,25
06 0805 Administraggo local 35.085,25
06 080501 Continente 35.085,25
06 08050102 Freguesias 35.085,25
Operac¢ées de Tesouraria 1.162.066,17
Saldo para a2 Geréncia Seguinte 725.453,72
Execucdo Orgamental 167.543,76
Operacdes de Tesouraria 557.909,96
Total .... 17.352.050,52
ORGAQO EXECUTIVO




CAMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

RELATORIO DE GESTAO

- ANO ECONOMICO DE 2006



INTRODUCAO

De acordo com a legislagdo em vigor, nomeadamente o disposto na
alinea e), do n® 2, do Artigo 64° da Lei n° 169/89, de 18 de Setembro, na
redacglo dada pela Lei n® 5-A/2002, de 11 de Janeiro, compete ao Orgéo
Execufivo, no ambito do planeamento e do desenvolvimento, elaborar e
aprovar os documentos de prestagdo de contas identificados no n® 2, do
ponto 2 - Consideragbes técnicas do Plano Oficial de Contabilidade das
Autarguias Locais (POCAL), anexo ao Decreto-Lei n® 54-A/99, de 22 de
Fevereiro, que dele faz parte integrante, e submeté-los & apreciagio e
votacio do Orgao Deliberativo.

Deste modo, a Camara Municipal de Manguaide submete & apreciagsio
da Assembleia Municipal de Mangualde os Documentos de Prestacio de
Contas, referentes ao ano econdmico de 20086.

163



T. ACTIVIDADE DESENVOLVIDA

O ano de 2006 fica indelevelmente marcado pela recuperacao da
malha vidria do Concelho. Aquilo a que chamamos “revolucdc viaria”
transformou completamente ¢ panorama das acessibilidades ao dotar o
concetho de uma rede vidria fundamental ao nivel do gue de melhor ha no
contexio regional. Estdo neste caso a EM 606 (Chas de Tavares), a EM 594
(Moimenta-Gandufe-Outeiro) e também Lobelhe-Moimenta, a EN 329-2, a EN
328 (Chés de Tavares-Vila Mendo-Limite do Concetho) e o CM 1483,

Naturaimente, neste contexio da rede viaria, nso podemos deixar de
dar o devido relevo a Avenida Montes Herminios (ou Variante Sul ou Avenida
da Estagéo). Uma obra que muitos questionaram e de que muitos duvidaram.
Pois al estéd devidamente pavimentada e infra-estruturada para muitos e
longos anos, em contraste com o verdadeiro destrogo que encontramos.

Ao nivel das redes de saneamento, um destaque para a de Tabosa,
obra de cerca de meio milhdc de euros, a par de outras intervencdes num
total de cerca de 200 mil euros.

No que respeita ao abastecimento de agua, lembramos o Reservatoério
do Monte da Senhora do Castelo, obra que continua a decorrer em bom ritmo.
Embora se possa dizer que, mesmo no pico do Verao, ndo houve
interrupgbes do fornecimento de agua a populagdo -~ para o que muito
contribuit 2 ETA da Lavandeira — esta obra resolverda definitivamente o
problema do armazenamento de agua tratada, com o consequente acréscimo
da qualidade de vida dos nossos concidad&os. Neste capitulo, ha ainda que
registar a intervengao na rede de Quintela de Azurara, para além de diversas
intervengdes de menor montante.

Na senda da importancia que the temos vindo a dar, a Educacao,
enquanto drea da responsabilidade do Municipio, foi outro aspecto que ficou a
marcar o ano de 2006.

Para além das diversas obras de conservagio e ampliagio que temos
vindo a realizar no edificado escolar, do apoio aos alunos nos transportes e
na alimentag&o, nas actividades de prolongamento de horéario — de que fomos
pioneiros e que a partir do corrente ano lectivo passaram a ser apoiados palo
Governo — ha que referir um aspecto de extrema importancia que tende a ser
desvalorizado: o investimento nos recursos humanos. Efectivamente, néo ha
hoje nenhum Jardim-de-infancia que néoc disponha de, pelo menos, duas
auxiliares educativas e nfo ha praticamente nenhuma Escola do 1° Ciclo que
nao disponha de pelo menos uma, normalmente duas. Trata-se de um
enorme esforgo financeiro que nfo deixaremos de continuar a fazer, dado o
nesso convencimento de que a qualidade dos servicos de educagiio € uma
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condi¢do de base em gualquer estratégia de desenvolvimento, pese embora
as criticas de que somos alvo por se tratar de “despesas comentes”.

A Cultura e o Desporio s8o ainda dimensdes que ndo tém sido
descuradas por este Executivo. Com efeito, foram imensas actividades
levadas a cabo nestes dominios, designadamente através da Biblioteca
Municipal e das Piscinas Municipais.

Ao nivel das actividades desportivas, © nosso Concelho é claramente
referenciado como sendo dos que mais investe em tal dominio. Os Jogos
Desportivos, os Jogos da Amizade, os projectos levados a cabo através da
practica da natacdo demonstram claramente tal empenhamento. As Piscinas
Municipais s&o hoje um dos servicos da Autarquia com mais dinamica,
movimentando diariamente centenas de utentes.

No mesmo contexto se insere a politica de juventude que
prosseguimos, quer a vertente da dinamizac&o de iniciativas desportivas, quer
ao nivel do apoio a associacbes.

Uma referéncia especial aos muitos trabalhos executados por
administragdo directa com recurso ao pessoal interno. Trabalhos de dificil
expresséo quantitativa em sede de documentos de prestacéo de contas, mas
trabalhos que al estéo & vista de todos: abastecimento de agua, redes de
saneamento, construgao € requalificacio do parque escolar, jardins, passeios
e arruamentos s&o apenas alguns dos trabalhos em gue estiveram envolvidos
em prol da melhoria das condigées de vida do concelho.

No apoio as Juntas de Freguesia, continuou a procurar manter-se com
estas uma relagio de estreita cooperagdo e apoio técnico e financeiro as
iniciativas de promogso e recuperaco do patrimonio, da construcio e
melhoramento de infra-estruturas e equipamenios e ac embelezamento do

espaco publico, e que representou em 2008 um valor que ultrapassou os 600
mil euros.

Aspecto que ndo pode deixar de ser referido é o da intervengdo da
Engenharia Militar na abertura de vias que, de olhos postos no futuro, hio-de
tornar-se em elementios de referéncia para novas acessibilidades e
desenvolvimento urbanistico planeado.

Em tragos, necessariamente largos, foram estas as orientagGes
preconizadas e seguidas pelo Executive, sem, contudo, descurar ouiras areas
como sejam o turismo, o desenvolvimento econémico & a segurancga.
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2. ANALISE DA SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

O ano de 2006 representa o quinto ano apés a introdugdo do novo
sistema - POCAL .

Dada & néo convergéncia de critérios subjacentes & elaboracio de
mapas finais, 0 que ndc permite fazer analises comparativas com as
prestagbes de contas dos anos fransactos, apresenta-se uma andlise de

alguns dos documentos da Prestacio de Contas relativos ao ano econdmico
de 2006, em varias vertentes.
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2.1 - OPTICA DE EXPLORACAO

2.1.1 - Fornecimentos e Servicos Externos

A reparti¢gdo de custos mais significativos desenvolve-se

no quadro seguinte.

RUBRICAS VALORES (€) %

Refeicdes confeccionadas 206.843,51 4 47%
Transportes Escolares 308.678,24 §,69%
Recotha/Exploracio de RSU 444 285 19 9.81%
Electricidade 837.265 81 1811%
Combustiveis 230.080 54 4,97%
Outros Fluidos 87.062 08 1,88%
Ferramentas e Utensilios 9.971 .60 0,22%
Livros e Doc. Técnica 1.913,87 ,04%
Material de Escritério 41.708 88 0,80%
Artigos para Oferta 2768500 0,60%
Rendas e Alugueres 7.330,82 0,16%
Desp. De Representacio 201500 0,04%
Comunicacao $1.260,07 1,97%
Seguros 84.548 96 1,83%
Deslocacdes « Estadas 36.097,10 0,78%
Honorarios 214,68 0,00%
Coniencioso e Notariado 2.203 14 0,05%
Conservacio e Reparagao 1.522 B72 45| 32,93%
Publicidade e Propaganda 218.643 34 4,73%
Limpeza, Higiene e Conforto 37.443 51 0,81%
Vigiléncia e Seguranca 23.458 28 0,51%
Trabalhos Especializados 251,194 15 5,43%
Encargos de Cobranca 36.714,15 0,79%
Qutros Farnecimentos e Servicos 114.206 67 247%

TOTAL 4.624.575210 100,00%

Destaque para as rubricas Conservacéo e
Reparagéo, Electricidade, Recotha/Exploracdo de RSU,
Transportes Escolares, Trabalhos Especializados e

Combustiveis.
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Outros Fornecimenics e Servigos
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2.1.2 - Custos com o Pesscal

Os custos com o Pessoal repartem-se em trés categorias:
- Membros autérquicos,;

- Pessoal do quadro, e

- Pessoal em qualquer outra situagio.

A categoria do Pessoal do quadro contribui com relevancia
para a formacgéo dos custos.

CUSTOS COM O PESSOAL VALORES (€) % ‘
| 641 Remun, Membros Autarquicos RMA 17126799 3.40%
" 34211 Pessoal do Quadro PQ 2.605.08477! 5357%
64212 Pessoal em qualguer outra situacio POS £887.046.64! 13,686%
8422 Supiementos de remuneracdes SR 504.433,37] 10,03%
6423 |Prestacdes Socials Directas PSD 53.388,43. 1,06%
643 Pensbes P 0,00] 0,00%
645 Encargos s/ Remuneracdes {EsR B49.406,71; 16,88%
646 |Seg. Acid. Trabalho e Doencas Profis. IsaTpe 34.340,86] 0.68%
648 0utros Custos ¢/ Pessoal OCCP 3589145 071%
TOTAL i 5.030.878,221 100,00%
3.000.000,00 -
2.500.000,00
2.000.000.00
-~ 1.600.000,00

- 1.000.000,00 et
500.000,00 {-—
0,00 &




2.1.3 - Estrutura de Custos

Para o exercicio das actividades desenvolvidas ao longo do ano concorrem todos
0s custos e perdas do exercicio conforme o desenvolvimento do quadro seguinte.

. VAIORES
CMVMC 224 52020 1,88%
Fornecimentos e Servicos Externos FSE 4.624.575,214 38,63%
Transferéncias e Subs.Corr.Prestacdes Sociais | TSC 23803864 2.00%
Custos com o Pessoal cCP 5.030.878,22 42,02%
Qutros Custos e Perdas Operacionais OCPD 16.513,73 (,16%
Amortizagdes ‘ A 619.806,58 5,18%
Provisbes P £,00 0.00%
Custos e Perdas Financeiras CPF 313.080,99 2.62%
Custos e Perdas Extraordinarias {PE 200.061,04 7,52%
TOTAL 11.971.285,61 100,00%
ESTRUTURA DE CUSTCS
6.000.000,00 ,
; o 1Valores |
i 5,000.000,00 I
R 12 IR - RS e B LI RSN SRR T I L )
4.000.000,00 f
3.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00 -~ e
0,00 B - ‘ ol - B ,
carvre o | Tse cer | oero A [ [ cPE i
iﬂﬂ"'f“"‘ RL.IERL0 | AGBAETEZL, FINCIREA | SOI0STHIE 1.513,73 | Sibs0e.s8 .00 MIDED, RS | 900,081,084
s 1,88% IBET% 2,00% 42,02% o, 98% 518% £,80% 2,62% 7.52%




2.1.4 - Estrutura de Proveiios

Salienta-se a grande dependéncia do municipio relativamente ao poder Central
pela transferéncia de verbas do Orgamento Geral do Estado

. ESTRUTURADE PROVEITO! i VALORES |

Vendas ¢ Prestacic de Servicos VPs 2.176.868,33 15,04%
impostos e Taxas IT 2485652 23 17,06%
Transferéncias ¢ Subs.Obtidos TSO 7.296.481 01 50,44%
Proveitos Suplementares L) 3.074,38 0,02%
Proveitos e Ganhos Financelros PGF 55412747 3,83%
Proveitos e Ganhos Extraordindrios PGE 1.989.262 76 13.81%

TOTAL 14.464.447 18 100,00%

ESTRUTURA DE PROVEITOS

8.000.000,00 -
7.000,000,00 -

6.000.000,00 |

5.000.000,00

4.000.000,00

3.000,000,00

2.000.000,00
1.000.000,00

i

24

PE PEF

2.175.869,337

2465 652,23

PAOEI5 1,87

2o7d, 38

$854.927,47

1. PED. 282, T8

15, 04%

17,056%

FO,4d%

507%

2 B3%

13E1%
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2.2 - Optica Patrimonial

2.2.1— Estrutura do Passivo

As dividas a terceiros estio separadas conforme o prazo de
exigibilidade, as de médio e longo prazo as Sociedades Financeiras e

Sociedades Nao Financeiras, e as de curio prazo aos fornecedores e
empreiteiros.

2.2.2- Estrutura do Activo

No Activo, o Imobilizado tem um peso considerdvel, e naquele, os Bens
de Dominio Publico s&o os grandes contribuintes, as estradas, saneamento,
abastecimento de agua....

17:
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2.2.3 - Evolucdo de dividas

Os valores apurados para tratamento comparativo da
evolugio da divida do Municipio fazem parte das contas de
geréncia do quadriénio 2002/2005.

DIVIDAS A TERCEIROS
PERIODO ANOS
Curto Prazo 2002 T 2003 | 2004 | 2005 2006
A Terceiros 4.812.71941| 5.104.077,03] 6.372.154,58 7.611.86240] 9.216.028,93
A Instituigbes de Crédito . ]
2002 2003 2004 2005 20086
Médio ¢ Longo Prazo
A Terceiros B46.004,0%!  B0B.662,03] 524707341  461.00845| 40281084
Aalr:_s_tifxiig_:ées de Crégito 2.206.665.561 7.1071.40268] _2776.894,86 6.015.806,68) 7.1 04.503 &1
) T Y60z T T 2003 2004 2006 2006 |
Médio & Longo Praze
Teorceire Inst. de Crédite | 2852.897.60 | 2.707.094,81 | 3.311.602.20 | 6.474.905,14 | 7.507.114,75

Evolucéo a Curto Prazo

10.000.000,00 -
8.000.000.60
6.000.000,0C gA Terceiros ;
4.000.000,060 { A Instituicbes de Crédito]
2.000.000,00 - '

0,00 +5 : : : i
2002 2003 2004 2005 2006

Evolugas 2 Médio e Longo Prazo

8.060.000,00
6.000.000 L :
00 L {E Médio & Longo Prazo | |
4.000.000,00 + - |BA Terceiros :
| 2.000.000,00 B . A instituigBes de Cfédsto!
poo ML i w| el
2002 2003 2004 2005 2008
|
8000600
6000000 +
[ - |
4006000 iMéd;O.G Lengo Ps'az? ' ]
E 7 VB Terceir.e inst. de Credito | |
| 2000000 -+ [
[ R — |

2002 2003 2004 2006 2008




2.3 - Optica Gestio Orgamental

RECEITA Orgcamenio | Execugo
Estruiura da Receita - Receita Prdpria / Receita Total 49 74 % 22 54 %
Estrutura da Receita - Impostos Direclos / Receita Total 7,36 % 1M72%

Contribuiram para as receitas fundamentalmente as transferéncias do

Poder Central dada a sua grande dependéncia.

No que se refere a despesa o grau de execuciic orcamental ficou
aguém do previsto, dado 0 mau desempenho de aigumas rubricas da receita.

DESPESA Orcamento | Execugio
Estrut,. da Despesa - Desp, Pessoal / Despesa Paga 17.02 % 32,53 %
Estrut.. da Degpesa - Desp. investimento / Despesa Paga 82 28 % 43,02 %
Estrut . da Despesa - Enc. Financeiros / Despesa Paga 0,80 % 202 %
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2.4 — Optica Econémico-Financeira

2.4.1— Estudo da Liquidez

Os racios da liquidez revelam a dificuidade que o Municipio tem em

solver os compromissos a curto prazo.

Liquidez Geral (Activo Circulante / Passivo Circulante)

31,57%

Liquidez Imediata {Disponibilidades / Passivoe Circulante)

2

,34%

2.4.2— Estudo da Solvabilidade e Autonomia

O quadro que se segue revela dois indicadores, a capacidade de

endividamento e a solvabilidade.

Gapacidade de Endividamento (Fundos Proprios / Passivo Total)

66,89%

Solvabilidade (sentido fate) (Activo / Passivo)

166,89%

2.4.3— Estudo do Resultado

Resultados Operacionais 1182 913,37
Resultados Financeiros 241 046,48
Resultados Correntes 1423 950 85
Resuitado Liquido do Exercicio 2493 161,57

O resuitado liquido positivo do exercicio, advém dos valores dos

resultados operacionais e financeiros.




3. PROPOSTA DE APLICACAQ DE RESULTADOS

Em fungéo dos resultados apurados a Camara Municipal de Mangualde
propbe que o Resultado Liquido do exercicio de 2008, no valor de dois
milhdes, quatrocentos e noventa e trés mil, cento e sessenta e um euros e
cinquenta e sete céntimos (2 483 161,57 €) , segundo o disposto no ponto
2.7.3, do anexo ao Decreto-Lei n° 54-A/99, de 22 de Fevereiro, sejam
aplicadas do seguinte modo:

o Sejam reforgadas em 5%, ou seja, 124 658,08 € as “Reservas legais”:
» O restante, ou seja, 2 368 503,49 € transite para "Reservas livres".

4. DESENVOLVIMENTO PREVISIVEL DA SITUACAO
ECONOMICA E FINANCEIRA

Em termos futuros, hé& que continuar o esforgo de uma cada vez mais
cuidada e rigorosa gestdo dos recursos disponiveis e do controlo das
despesas, 0 que, sem gqualquer ddvida, se traduzird num maior equilibrio da
situacéo econdmica e financeira,

Ao mesmo tempo, ndo se descurara, antes se dard uma cada vez
maior atengio, ac cumprimento rigoroso do planeamento previsto para os
investimentos, na sua articulagdo com as fontes de financiamento a seu
tempo definidas. .

Como se compreendera, fosse esse o entendimento do govemno, as
sensiveis dificuidades de tesouraria que afectam o quotidiano do Municipio,
serlam minimizadas caso a Cémara fosse autorizada a contrair um
emprestimo a longo prazo, o qual, nao contribuindo de forma alguma para o
endividamento, permitiria solver compromissos de curto prazo.

Pagos do Municipio de Mangualde, 30 de Margo de 2007

(Khtonio Soares Mft\fes/,i}u)
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